A krónikarészlet mérvadó szövegének kiadója csupán két bibliai szöveghelyet azonosított,⁷⁰ az azonban jellemző, hogy mindkettő abban a fejezetben található, amellyel a kutatás szerint a minorita krónikarész kezdődik:

contra eum rex Ladizlaus, ut fortis Iosue pro gente sua et regno Ecl 46,1
pugnaturus (181. 471)
iuxta propheticum 'facti sunt ut stercus terre' (181. 472) Ps 82,11

A 181. fejezet narrációja ezeken kívül még egy bibliai szövegrésszel rokonítható, Józsué könyvének 10. fejezetével (Iosue 10, 7–11), amelyben a hadvezér isteni beavatkozás, jégeső segítségével győzi le a gibeoniakat. A hasonlat nyilvánvalónak látszik, László éppen úgy, mint Józsué (*fortis Iosue*) isteni segítségnek köszönhetően győzi le a kunokat, a példázat szereplői „behelyettesíthetők”.

A fejezet másik érdekessége, hogy a csata hírért az osztrák évkönyvek egyes szövegváltozatai is fenntartották, és ha nem is jelenthető ki, hogy a külföldi évkönyv szövegei és a magyar krónika között közvetlen összefüggés lenne, a szövegek között motívumbeli azonosság figyelhető meg:

SRH. I. 471. p. (1282-es dátummal)	MGH. SS. IX. ⁷¹ 713. p. Continuatio Vindobonensis 1285-ös dátummal)	MGH. SS. XVII. ⁷² 414. p. Hermanni Altahensis Annales (1280-as dátummal)
<i>Postea cum anno Domini M-o CC. LXXXII-o Oldamir dux Cumanie congregato exercitu Cumanorum circa</i>	<i>Anno Domini 1285 post nativitatem Domini Comani et Tartari cum innumerabili multitudine</i>	<i>Preterito anno hoc est anno 1280, tempore Ladislai regis Ungarie, filii regis Stephani, Tartari in tanta</i>

70 A szövegrész további, a kiadó által nem azonosított biblikus idézeteinek azonosítására a Jeromos-féle Vulgata szövegét használtam.

71 Monumenta Germaniae historica inde ab anno Christi quingentesimo usque ad annum millesimum et quingentesimum edidit societas aperiendis fontibus rerum Germanicarum medii aevi. Ed.: Georgius Heinricus Pertz. Scriptorum Tomus IX. Hannoverae, MDCCCLI. Unveränderter Nachdruck. Stuttgart, 1983. 713. p.

72 Monumenta Germaniae historica inde ab anno Christi quingentesimo usque ad annum millesimum et quingentesimum edidit societas aperiendis fontibus rerum Germanicarum medii aevi. Ed.: Georgius Heinricus Pertz. Scriptorum Tomus XVII. Hannoverae, MDCCCLXI. Unveränderter Nachdruck. Stuttgart, 1990. 414. p.

*lacum Hood vocatum volens
hostiliter regnum invadere
Hungarorum, ut suo
dominio subiugaret, contra
eum rex Ladislaus, 'ut fortis
Iosue' pro gente sua et
regno pugnaturus accessit.
In cuius exercitu Lorandus
filius Thoma, miles
strenuus contra Cumanos
lanceavit cum impetu
virtutis sue et laudabiliter
percussit plurimos et
prostravit. Postea cum
prelium committeretur
inter partes fortissimum,
subito et inopinate ex
divina clementia pluvia
grandis exoritur contra
faciem paganorum, et qui
in arcubus sperabant et
sagitta propter ymbrium
densitatem iuxta
propheticum 'facti sunt'
ut stercus terre. Et sic
rex Ladislaus victoriam
obtenuit divino fretus
auxilio.*

*intraverunt Ungariam,
et vastaverunt eam, et
occiderunt et deduxerunt ex
ea innumerabiles viros et
mulieres et parvulos eorum;
tandem vero ab incolis
terre circa Septem castra
turpiter sunt de terra fugati,
occisis ex eis innumerabili
multitudine. Reliqui vero
qui evaserunt, quasi pauci
fugientes latitantes inter
montes et valles nemorosas,
divino iudicio ibidem fere
omnes perierunt.*

***Nam Dominus qui
ubique est protector in se
sperantium, misit super eos
nives et pluvias ingentes,
confractisque nubibus
super eos tanta inundatio
aquarum irruit, quod fere
omnibus submersis pauci
ex eis evaserunt.***

*multitudine intraverunt
Ungariam, quod dicebantur
cum exercitu suo undecim
miliaria occupare.*

***Qui tandem non humano
auxilio, sed divino iudicio
perierunt. Supervenit enim
grando, nix et pluvia in
tanta quantitate, quod se de
loco movere non poterant;
et sic in christianis in
circuitu positus sunt occisi,
et iusti tulerunt spolia
impiorum.***

Nem zárható ki, hogy a bécsi krónikás és az altaichi krónikás ugyanazt a hírt használta fel történetének megszövegezéséhez. Ebben az esetben még nagyobb jelentősége lehet a szövegrész „ideológiai” tartalmának, azaz annak a hírnek, hogy Kun Lászlót isteni beavatkozás segítette volna a csata megnyeréséhez.⁷³

73 Arra, hogy a kortársak egy történeti eseményre, mint istenítéletre tekintenek, és ezzel magyarázzák, nem lenne újkeletű a krónikás irodalomban sem. Az 1044-es ménfői csata istenítéletként való felfogásáról így ír a szakirodalom: „Az altaichi évkönyvek szerint a ménfői csata kimenetelét Henrik kifejezetten a maga javára szóló, olyan istenítéletnek tartotta, amely fennható-

Ugyanakkor mindhárom krónikarészlet datálási nehézségei is megnehezítik a közöttük lévő összefüggés felderítését. A részletek közötti történeti, ideológia kapcsolat feltérképezése meghaladja jelen dolgozat kereteit, de későbbi vizsgálata érdekes történeti adalékot szolgáltatathat a magyar krónikakompozíció megismeréséhez.

Kun László bibliai személyekkel való hasonlatossága a szövegrészben nem ér véget a Józsué-hasonlattal, a következő fejezet narrációja ugyanis ismét egy biblikus szövegrésszel rokonítható:

SRH I. 471. p. (182. fejezet)
*Sed spreto thoro coniugali filiabus
adhesit Cumanorum, Eduam, Cupchech
et Mandulam vocatas ac alias
quamplures in concubinas habebat,
quarum amore cor eius est merito
depravatum et a suis baronibus et regni
nobilibus odio habebatur.*

2Reg 11,3–4
*Fuerunt ei uxores quasi reginae
septingentae et concubinae trecentae et
averterunt mulieres cor eius, cumque iam
esset senex depravatum est per mulieres
cor eius, ut sequeretur deos alienos ...*